Para poder rastrear Santo Tomás antecedentes aristotélicos a la teoría de la cogitativa ha tenido que buscarlos (a través de la exégesis árabe) en los textos del Estagirita que hacen referencia al «intellectus passivus» corruptible, a la «ratio particularis» y a la «opinio». El pensamiento aristotélico es, a este respecto, sumamente oscuro; pero la mente analítica y poderosamente organizadora del Angélico supo encontrar la síntesis posible, sin multiplicar innecesariamente las potencias.

Que para Santo Tomás la fantasía (sobre todo comentando a Aristóteles) designe todos o varios de los sentidos internos, es algo que ningún

156. *In III De Anima*, l. 4, n. 634-5.

157. Véase la introducción histórica a los sentidos internos en el Coment. de la BAC. Cf. et. Bañez, *In I Patem*, q. 78, a. 3, dub. 5; Juan de Sto. Tomás, *Cursus* cit. pág. 400.

tomista puede desconocer. El P. Barbado ¹⁵⁸, reúne algunos textos bien significativos al respecto. Citemos algunos como ejemplo: «Per intentionem appetitus sensitivi contigit quod actu animal imagnetur ea quae prius in memoria conservabantur» (De Malo, 16, 11, 4m). Igualmente: «Imaginatio non sufficeret formare formas ad visum pertinentes, nisi prae-existerent formae per visum receptae, in tesauo memoria vel imaginationis reservatae» ¹⁵⁹.

El contexto mismo nos da la más clara confirmación de la tesis. Al final de la lec. 16 del III *De Anima* (nn. 845-6), se lee: «Ostendit quae ratio sit movens... Ratio autem practica, quaedam est universalis, et quaedam particularis. Universalis quidem, sicut quae dicit quod oportet talem tale agere, sicut filium honorare parentes. Ratio aute mparticularis dicit quod hoc quidem est tale, et ego talis, punta quod ego filius, hunc honorem debeo nunc exhibere parenti.—Haec autem jam opinio movet, sed non autem illa quae est universalis. Aut si utraque movet, illa quae est universalis, movet ut causa prima et quiescens, particularis vero ut causa proxima et quodammodo motui applicata Nam operationes et motus particularibus sunt; unde oportet ad hoc quod motus sequatur quod opinio universalis ad particularia applicetur». Texto al que se encuentran paralelos en casi todos los lugares en que se trata, p. ej., del conocimiento intelectual del singular material o del imperio sobre las facultades inferiores ¹⁶⁰.

Y para mayor claridad respecto a la identificación de la cogitativa con la «opinio», citaremos un texto elocuente: «Homo autem, sicut et alia animalia, est movens seipsum... Primum autem movens in homine est intellectus: nam intellectus suo intelligibili movet voluntatem. Nec potest dici quod solus intellectus passivus (=cogitativa) sit movens: quia intellectus passivus est solum particularium; in movendo autem accipitur et universalis opinio et particularis» ¹⁶¹.

Por lo demás, que para el Angélico no baste la aprehensión de la pura forma (y esto es lo propio de la fantasía), para mover el apetito, sino que sea necesario una estimación de su valor afectivo, útil o deleitable, es algo acerca de lo cual no puede haber tampoco duda. También el Padre Barbado reúne a este respecto una serie de textos que lo afirman con

158. Op. cit., I, págs. 776-8.

159. Q. *D. de Anima*, 4, 2m. En concreto, de la sinonimia fantasía=cogitativa hallamos un texto clarísimo en el Coment. al *Peri Hermeneias* (L. I, lec. 2, n. 16), haciendo referencia precisamente a los textos que motivan la presente dificultad: «quia intelligere nostrum non est sine phantasmate; quod non est sine corporali passione; unde et imaginativam Philosophus vocat in II De Anima, passivum intellectum».

160. *II Sent.* d. 3, q. 3, a. 3. 1m; *IV Sent.* d. 5, q. 1, a. 3; *Ver.* 2, 6, 3m; 10, 5; I, 86, 1 entre otros muchos.

161. *II C. G.* 60. Y había dicho al comienzo del capítulo: «Per intellectum quem Aristoteles vocat passivum, qui est ipsa vis cogitativa...».

una claridad meridiana ¹⁶². Podemos añadir algunos más: «Forma apprehensa est principium movens secundum quod apprehenditur sub ratione boni vel convenientis: actio enim exterior in moventibus seipsa procedit ex iudicio quo iudicamus aliquid esse bonum vel conveniens per formam praedictam ¹⁶³. Y en el mismo C. G. ¹⁶⁴, «Forma per intellectum considerata non movet nec aliquid causat nisi mediante voluntate, cuius objectum est finis et bonum, a quo movetur aliquis ad agendum. Unde intellectus speculativus non movet; *neque imaginatio pura absque aestimatione*».

Pero sobre todo, tenemos el texto explícito y concluyente del *in III De Anima*, lec. 4, n. 634: «Opino statim sequitur passio in appetitu; quia cum opinamur aliquid esse grave vel terribile statim compatimur tristando vel timendo. Et similiter si sit aliquid confidendum, id est de quo aliquis debeat confidere et sperare, statim sequitur spes vel gaudium. Sed ad phantasiam non sequitur passio in appetitu; quia dum aliquid apparet nobis secundum phantasiam, similiter nos habemus, ac si consideremus in pictura aliqua terribilia vel sperabilia; ergo opino non est idem quod phantasia.—Hujus autem differentiae ratio est, quia appetitus non patitur neque movetur ad simplicem apprehensionem rei, qualem proponit phantasiam. Sed oportet quod apprehendatur sub ratione boni vel mali, convenientis vel nocivi. Et hoc facit opinio in hominibus, componendo vel dividendo, dum opinatur hoc esse terribile vel malum, illud autem esse sperabile et bonum. Phantasia autem non componit nec dividit. Patit tamen appetitus animalium ab aestimatione naturali, quae hoc operatur in eis, quo opinio in hominibus» ¹⁶⁵.